curat, neque interea circa medicinam perpetuo oc-
cupatur : Deum autem opificem esse negandum .
quod nonnisi cum velit operetur ?

MED. Maxime.

CHRIST. Et vero fabrum et architectum, cau-
sidicumque et rhetorem nihil læserit, si aliquan-
diu ab iis, circa quæ versatur eorum ars, desisset.

MED. Minime.

CHRIST. Agedum, hos quidem omnes libertate
decoramus solutos, et sui juris, ac extra omnem
necessitatem ponimus, quod attinet ad propriarum
artium efficientiam : omnium autem regem qui so-
lus est liber, ac veram libertatem omnibus suppe-
ditat et dispensat, necessitati quæ dominatur in
omnibus sub ortum et interitum cadentibus, subji-
ciemus, ac ei mancipari etiam ipsum existimabi-
mus ; ut non opifex affirmetur a nobis libertate
ornatus, et non necessitate coactus ad res conden-
das ? Neque a se ipso. Neque enim est seditio vel
pugna circa divinam naturam, omnis repugnantia
et dissensionis expertem, et quietam et pacatam,
imo vero ipsissimam pacem. Quandoquidem omnis
simplicitas etiam ipsum unum est, et compositio
nusquam, neque ab aliquo ei advenit. Neque enim
universorum regi quidquam accidit ; aut si opifex
existimetur, vinculis necessitatis constrictum ipsum
condere arbitrabimur.

C MED. Pulchre dicis.

CHRIST. An nescis, charissimum caput, non
necessitatem, sed solam bonitatem opificii et effe-
ctionis hujus universitatis ducem fuisse, et præsi-
dem, et gubernatorem ? Si vis, audi vestrum Plato-
nem, hanc solam esse causam pronuntiantem mundi
constituendi. Ille *Timæum* conscribens, sic inquit :
Edamus causam, propter quam Conditor hanc uni-
versitatem condidit : Bonus erat, bono nunquam
ulla de re inest invidia. Præterea etiam istud in-
spice.

MED. Quidnam ?

cat. Lucanus, lib. II : [*Pacem summa tenent. Seneca
apud Lactantium lib. VI, c. 25 : vultisne eos, inquit,
Deum cogitare magnum et placidum et majestate leni
verendum, anicum et semper in proximo ? in suo
cuique consecrandus est pectore. Vide eum sapientem
libris plerisque omnibus, præcipue eo quem de
tranquillitate animi dedit. BA.*

(62) *Πᾶσα ἀπλότης*. Deus simplicissimus. Plato,
I. II *De rep.* : Κομιδῆ ἄρα ὁ θεὸς ἀπλοῦν καὶ ἀληθὲς
ἐν τε ἔργῳ καὶ ἐν λόγῳ, καὶ οὐτε αὐτὸς μεθίσταται,
οὔτε ἄλλους ἐξαπατᾷ, οὔτε κατὰ φαντασίας, οὔτε
κατὰ λόγους, οὔτε κατὰ σημείων πομπάς, οὐθ' ὕπαρ,
οὐδ' ὄναρ. BA.

(63) *Δημιουργεῖν, creare, condere*. De hoc enim,
non de quavis actione sermo hic est. Ἀνάγκην
sæpe Jove omnibusque diis majorem faciunt tragici.
De ejus throno Plato extremo, lib. X *De rep.*
Creandi et condendi verbum etiam sequentibus citi-
candi voce malim. BA.

(64) C. P. νομίσομεν.

CHRIST. Si Deus non est opifex, propterea quod non condebat ab eo ævi puncto ex quo exstitit, exstitit autem ab æterno, sic non est præterea beneficus, et bonus, et qui non semper operatur, quid nunc igitur operatur? Non enim alios mundos respondebis, cum hic mundus sit unigenitus Platonicæ sententiæ.

MED. Hunc mundum etiam nunc conficit.

CHRIST. Ausculta, obsecro, quam a vestris de-cretis hæc propositio et sententiæ 274 abhorreat.

MED. Ostende.

CHRIST. Res perfectas effecit a principio, an imperfectas quasdam reliquit? Si perfectas, quis dubitat esse supervacaneum circa ea quæ perfecte se habent, jamque congmentata sunt, occupari et operam ponere? Sin imperfectas, aut invidia adductus initio non perficiebat, aut perfectionis igno-ratione. Atqui utrumque alienissimum est a Deo, et indignissimum ab ea natura quæ sola scientia et bonitate viget. Ac quonam modo effugiet tui ingenii dexteritas, nobiles vestrorum sapientum et beatorum oppositiones atque dubitationes et quæstiones? Nonne absurdum omnino de Deo ista cogitare?

MED. Sane quidem.

CHRIST. Ergo non est necesse bonum perpetuo condere, aut propterea non est beneficus et sapiens et gnarus præclari et perfecti, quod in tempore agat. Cæterum quo pacto hunc etiam mundum nunc temporis conficit? Quanquam, ut quidem dicere soletis, neque animas nunc efficit, neque corpora. Animas enim non nunc effici dicitis, cum finitas ipsas a principio Deum condidisse vestra declaret oratio: atque vitam egisse ante corpora, et deinde multa corpora induere vicissim, tum brutorum, tum hominum, vana quadam et sordida sapientia et artificio Pythagoras, et Plato apud vos sapientiæ nomine clari somniant, hanc de mutatione corporum fabulam ab Ægyptiorum sapientibus accipientes, et cum illis delirantes. Sed neque hominum qui sigillatim nascuntur, opificem esse Deum conceditis. Parentes enim et solem au-

(65) Τοῦ μόνου ἐπιστήμονος ἀγαθοῦ. Qui et sciens et bonus solus est. Omissum hac illatione quod dici poterat: sponte, ut esset quod supplendo et perficiendo semper operaretur, imperfectum mundum prima conditione Deo relictum. Βλ.

(66) Ἀποφεύξει. Boiss.

(67) Δημιουργῆ rescribendum fuit pro δημιουργεῖ. ΤΑΒ.

(68) Pro πεπερασμένα restitutum. ΤΑΒ.—Æneas Gaz: Τῶν ἀνθρωπίνων ψυχῶν τὸ πλῆθος πρὸς ἡμᾶς μὲν ἀπειρον, τῷ δὲ Δημιουργῷ πεπερασμένον, ὡσπερ καὶ ἄλλαι τῶν λογικῶν οὐσίαι, ἃς σὺ μὲν οὐκ ἀριθμήσεις, θεὸς δέ... Hæc Christianus. Paria Platonici. Βλ.

(69) Προβιάραι. Vide eundem ab initio Dialogi. Βλ.

(70) De Pythagora, cujus philosophia sub imperatoribus Romanis platonice se includit, omnia nota Metempsychosis pulchre ab eodem Ænea refutatur, mille locis irridetur Luciano, qui vix alii de prisca sapientibus infestior offenditur, cum salibus